8
DIÁRIO OFICIAL DOS PODERES DO ESTADO EXECUTIVO

Vitória (ES), Sexta-feira, 08 de Maio de 2020.
PORTARIA Nº 027, de 08 de maio de 2020.

RESULTADO PRELIMINAR DA SELEÇÃO DE PROPOSTA APRESENTADAS
PARA A CONSTRUÇÃO, REFORMA E/OU AMPLIAÇÃO DAS UNIDADES
PÚBLICAS DO CENTRO DE REFERÊNCIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL -
CRAS, DO CENTRO DE REFERÊNCIA ESPECIALIZADO DE ASSISTÊNCIA
SOCIAL - CREAS E DO CENTRO DE REFERÊNCIA ESPECIALIZADO PARA
PESSOAS EM SITUAÇÃO DE RUA - CENTRO POP,

A Secretaria de Estado de Trabalho, Assistência e Desenvolvimento
Social - SETADES, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo
Art. 98, inciso II, da Constituição Estadual, e considerando o §1º, do
artigo 249 da Lei Complementar nº. 46/1994 (redação dada pela LC nº.
328, DOE 06.09.2005), bem como, a Portaria nº. 113-S, publicada em
08 de dezembro de 2017, por intermédio da Comissão de Seleção,
instituída pela Portaria SETADES nº 011-S, de 03 de março de 2020,
considerando a Resolução CEAS-ES nº 452, 17 de novembro 2019 e a
Portaria nº 217, de 18 de dezembro de 2019, alterada pela Portaria nº
023 de 08 de abril de 2020.

Resolve,

Art. 1° Tornar público o resultado preliminar da seleção das  propostas
para a construção (ANEXO I), reforma e/ou ampliação (ANEXO II),
das unidades públicas do Centro de Referência de Assistência Social
- CRAS, do Centro de Referência Especializado de Assistência Social
- CREAS e do Centro de Referência Especializado para Pessoas em
Situação de Rua - Centro POP, com vistas à celebração de convênio
para efetivação do Projeto Estruturante do Governo do Estado do
Espirito Santo, disposto na área estratégica 08, no que tange o
Desenvolvimento Social e Direitos Humanos, disposto no Programa
Incluir da Secretaria de Trabalho, Assistência e Desenvolvimento Social,
nos termos e condições estabelecidas na Resolução CEAS-ES nº 452, 17
de novembro 2019 e na Portaria nº 217, de 18 de dezembro de 2019,
alterada pela Portaria nº 023 de 08 de abril de 2020, os interessados
poderão interpor recurso contra os resultados preliminares em até 05
(cinco) dias úteis contados desta publicação.

Art. 2° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Vitória, 08 de maio de 2020.

Cyntia Figueira Grillo
Secretária de Estado de Trabalho, Assistência e Desenvolvimento
Social

ANEXO I - Propostas de Construção
Município Proposta Unidade Pontuação Classificação Final
Aracruz CONSTRUÇÃO CREAS 9,5 1
João Neiva CONSTRUÇÃO CRAS 8,5 2
Muqui CONSTRUÇÃO CREAS 8,5 3
Santa Teresa CONSTRUÇÃO CREAS 8,5 4
Governador

Lindenberg

CONSTRUÇÃO CREAS 8,5 5

Anchieta CONSTRUÇÃO CREAS 8,5 6
Vila Pavão CONSTRUÇÃO CRAS 8,5 7
Serra CONSTRUÇÃO CRAS 7 8
Linhares CONSTRUÇÃO CRAS 7 9
Ponto Belo CONSTRUÇÃO CREAS 6 10
Montanha CONSTRUÇÃO CREAS 5,5 11
Jaguaré CONSTRUÇÃO CRAS 5,5 12
Baixo Guandu CONSTRUÇÃO CREAS 5,5 13
Pedro Canário CONSTRUÇÃO CREAS 5,5 14
Conceição da

Barra

CONSTRUÇÃO CREAS 5,5 15

São José do

Calçado

CONSTRUÇÃO CREAS 5,5 16

Castelo CONSTRUÇÃO CREAS 5,5 17

Presidente

Kennedy

CONSTRUÇÃO CREAS 5,5 18

Santa Maria de

Jetibá

CONSTRUÇÃO CREAS 5,5 19

Itaguaçu CONSTRUÇÃO CREAS 5,5 20
Alfredo Chaves CONSTRUÇÃO CREAS 5,5 21
Bom Jesus do

Norte

CONSTRUÇÃO CREAS 5,5 22

São Gabriel da
Palha

CONSTRUÇÃO CREAS 5,5 23

Ibatiba CONSTRUÇÃO CREAS 5,5 24
Pancas CONSTRUÇÃO CREAS 5,5 25
Itarana CONSTRUÇÃO CREAS 5,5 26
Boa Esperança CONSTRUÇÃO CREAS 5,5 27
Marilândia CONSTRUÇÃO CREAS 5,5 28
Dores do Rio
Preto

CONSTRUÇÃO CREAS 5,5 29

São Roque do
Canaã

CONSTRUÇÃO CREAS 5,5 30

Irupi CONSTRUÇÃO CREAS 5,5 31
Santa Leopoldina CONSTRUÇÃO CREAS 5,5 32
São Domingos
do Norte

CONSTRUÇÃO CREAS 5,5 33

Iúna CONSTRUÇÃO CREAS 5,5 34
Cariacica CONSTRUÇÃO CENTRO

POP
3,5 35

São Mateus CONSTRUÇÃO CENTRO
POP

3,5 36

Piúma CONSTRUÇÃO CRAS 3 37
Vargem Alta CONSTRUÇÃO CREAS 3 38
Viana CONSTRUÇÃO CRAS 2,5 39
Alto Rio Novo CONSTRUÇÃO CREAS 2,5 40
Ibitirama CONSTRUÇÃO CREAS 2,5 41
Mantenópolis CONSTRUÇÃO CREAS 2,5 42

ANEXO II - Propostas de Reforma/Ampliação
Município Proposta Unidade Pontuação Classificação

Final
Linhares REFORMA/AMPLIAÇÃO CRAS 10 1
Aracruz REFORMA/AMPLIAÇÃO CRAS 9,5 2
Guaçuí REFORMA/AMPLIAÇÃO CRAS 8,5 3
São José do
Calçado

REFORMA/AMPLIAÇÃO CRAS 8,5 4

Mantenópolis REFORMA/AMPLIAÇÃO CRAS 8,5 5
Afonso
Cláudio

REFORMA/AMPLIAÇÃO CRAS 8,5 6

Anchieta REFORMA/AMPLIAÇÃO CRAS 8,5 7
Ibatiba REFORMA/AMPLIAÇÃO CRAS 8,5 8
Cariacica REFORMA/AMPLIAÇÃO CRAS 7 9
Iconha REFORMA/AMPLIAÇÃO CRAS 5,5 10
Ecoporanga REFORMA/AMPLIAÇÃO CRAS 5,5 11
Bom Jesus do
Norte

REFORMA/AMPLIAÇÃO CRAS 5,5 12

Iúna REFORMA/AMPLIAÇÃO CRAS 5,5 13
Dores do Rio
Preto

REFORMA/AMPLIAÇÃO CRAS 5,5 14

Irupi REFORMA/AMPLIAÇÃO CRAS 5,5 15
Vargem Alta REFORMA/AMPLIAÇÃO CRAS 3 16

Protocolo 581397

Explore outros mundos!
Biblioteca Pública do Espírito Santo - Telefone: 3137.9351

Assinado digitalmente pelo DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
Data: Sexta-feira, 8 de Maio de 2020 às 0:00:00
Código de Autenticação: f67d03a0